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Milí naši čitatelia,

akoby to bolo len pred pár dňami, keď sme na re-
dakčných radách riešili vianočné číslo a už tu máme 
nové jarné číslo časopisu roku 2022. 

Môžete si prečítať príhovor starostu, informácie z 
obecného úradu, rozhovor s našou bývalou pani kro-
nikárkou, články od našich spolkov a mnoho iného. 
Ani tento rok nemôžeme zabudnúť na fotky detičiek, 
vďaka ktorým sa rozrástla obec o ďalších obyvateľov 
a títo malí drobci budú vyrastať medzi nami. Veríme, 
že sa činnosť spolkov bude môcť opäť rozbehnúť a 
čoraz viac sa budeme stretávať na spoločných podu-
jatiach, ktoré boli doposiaľ obmedzené. 

Potešilo nás, že po dlhšej dobe sa u nás v obci opäť 
konali fašiangy. Obyvatelia mali možnosť pripojiť 
sa k fašiangovému sprievodu, ktorý bol obohatený 
o krásne masky, pričom nechýbal smiech a dobrá 
nálada. 

Avšak nedá sa zatvárať oči pred udalosťami, ktoré 
sa dejú u našich východných susedov. Mnoho našich 
obyvateľov pocítilo ešte na vlastnej koži boje II. sveto-
vej vojny a modlili sa, aby ich deti a  vnuci to už nikdy 
nezažili. Nechceme vyvolávať strach a obavy, práve 
naopak – chceme všetkých poprosiť o optimizmus, 
láskavosť a solidaritu, nech hrozba pominie skôr ako 
roztiahne krídla nad ostatné územia.

Aj napriek posledným riadkom Vám chceme po-
priať príjemné čítanie a celá redakčná rada Vám želá 
veselé prežitie veľkonočných sviatkov, ktoré budeme 
čoskoro sláviť.

KRIMI

→ JORN LIER HORST - DYMOVÁ CLONA

→ JORN LIER HORST - NEUMIERAJ MLADÁ 

→ VÁCLAV NEUER - PRIVEĽA PODOZRIVÝCH

→ ARNE DAHL - SLOBODA

→ JOHN GRISHAM - ČAS NA MILOSŤ 

→ MICHAEL CONNELLY - STRATENÉ SVETLO

→ STEPHEN KING - ODPOR

→ DOMINIK DÁN - MAČACIA STOPA

→ SARAH PEARSE - SANATÓRIUM

ROMANTIKA

→ KATARÍNA GILLEROVÁ

- PRIVEĽA SPOMIENOK

→ JULES WAKE

- ZASNEŽENÁ COVENT GARDEN

→ SARAH MORGAN

- SVADBA V DECEMBRI

→ JULIE KLASSEN

- VIANOCE V IVY HILLE

→ KRISTÍNA BRESTENSKÁ

- SRIEŇ, POCHODEŇ A TEMNOTA

→ TÁŇA K. VASILKOVÁ - SKÚŠKY

→ MEGHAN MARCH

- HRIEŠNE VINNÝ

→ MEGHAN MARCH

- HRIEŠNE OČARUJÚCI

→ MEGHAN MARCH

- HRIEŠNE BOHATÝ

→ ANNA CAMPBELL

- POLNOČNÝ BOZK

→ ELISKA TANZER

- VYRÁSTLA SOM V GETE

→ JAMIE BECK

- SPOMIENKY NA TEBA
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Slovo starostu

Vážení spoluobčania, 

tento príhovor vám píšem počas liečenia 
z ochorenia Covid-19. Odolával som presne 
dva roky, aj tak ma toto ochorenie dostalo. 
Veľa vecí som si počas pobytu na lôžku 
uvedomil.

Veci sa zmenili. A menia sa stále. Či si to 
uvedomujeme, pripúšťame, pripravujeme 
sa na to alebo to ignorujeme. A budú sa me-
niť. Aj pandémia nás „zobudila z relatívnej“ 
dlhoročnej pohody. Museli sme sa prispô-
sobovať meniacim sa okolnostiam, doslova 
zo dňa na deň. Zároveň dokázala nastaviť 
zrkadlo ľudskosti každému z nás. Dôležité je 
hovoriť, či  hovoriť si pravdu.

Dlho som uvažoval,  ako napísať nasle-
dovné riadky. 

V každodennom živote sa striedajú 
lepšie obdobia s horšími a naopak, občas 
zasiahne náhoda či šťastie, občas nám veci 
nevyjdú, na to, čo máme, si musíme zarobiť 
alebo sa o to zaslúžiť vlastným úsilím. Také 
je to aj v obci.

Historicky sme neboli bohatá obec, 
nevlastnili sme pozemky, cesty, budovy. 
Všetko, čo máme, sme si museli tvrdo a ťaž-
ko zariadiť, vybudovať a  zaplatiť. Nemáme 
žiadnu veľkú spoločnosť, fabriku, či fi rmu 
v katastri, ktorá by nás fi nančne ťahala. 
Nemáme prírodné, historické, či iné dedič-
stvo alebo majetok. Obec dostáva fi nancie 
z podielových daní (dotácia od štátu) a z vý-
beru vlastných daní (pozemky a budovy 
obyvateľov a fi riem). Všetky tieto fi nancie 
nám stačia na bežný chod, údržbu, kúrenie, 
elektriku, svietenie, opravy, fi nancovanie 

celej MŠ, platy, odvody a všetky povinnosti 
zamestnávateľa za obecných zamestnan-
cov, riešenie bežných porúch a povinností 
(pravidelné revízie, atesty, odvody, dane, 
poplatky, zrážky a pod.), ktoré nám ukladá 
štát. Peniaze sa, samozrejme, dajú už roky 
získať z rôznych dotácií a EÚ fondov. Okrem 
toho, že musíme byť úspešní, v drvivej väč-
šine sme nespĺňali základnú podmienku 
– obec nevlastnila pozemok alebo majetok, 
na ktoré boli dotácie poskytované.

Na akékoľvek budovanie, nové projekty, 
projektové dokumentácie, či vysporiadania 
majetku zostáva obci priemerne 50.000 € 
ročne. Z pohľadu bežnej rodiny dobrý zá-
klad, nie však pre obec, kde toho treba uro-
biť tak veľa: kanalizácia a pozemky pod ňou, 
cesty, chodníky, mosty, potok, rekonštrukcie 
striech a celých obecných budov, telocvičňa, 
areál OŠK, futbalové ihrisko, základná ško-
la, revitalizácia verejných priestranstiev... 
K tomu sa pridalo v roku 2021 postupné 
zdražovanie všetkého, pocítili to domác-
nosti a rovnako to pocítila aj obec. Vývoj, 
aký sa predpovedá v tomto roku, sme ani 
len v najhoršom scenári nemohli pretaviť do 
rozpočtu. Ale to nikto.

Lehota nie je chudobná, ale nie je ani bo-
hatá obec. Obec vie žiť bežný život – opraví-
me akútne problémy, urobíme alebo vyčis-
tíme, kúpime niečo nové, ak staré doslúžilo, 
postavíme drobnú stavbu. Takto to bolo aj v  
predchádzajúcich obdobiach.

Tento príhovor nesmie vyznieť pesi-
misticky a ja nie som pesimistický. Je však 
dôležité poznať pravdivý obraz fi nančných 
možností obce za posledných tridsať rokov. 
Akýkoľvek rozvoj a budovanie je postavené 
na fi nanciách. Každá jedna investícia musí 
byť vopred naplánovaná, musíme urobiť 
veľké množstvo krokov a práce, aby sme do-
siahli cieľ. Ak sa niečo väčšie dokázalo, bolo 
to treba následne splácať. Musíme však do-
držiavať zákony a rozpočet obce. Často obec 
fi nancuje aj projekty, ktoré pripraví štát, ale 
nevyčlení naň fi nancie! Žiadosti na pro-
jekty podávame nielen podľa potreby, ale  
podľa toho, či vieme vôbec splniť základné 
podmienky a požiadavky na poskytnutie 
fi nancií.

Toto všetko nám však nebráni (tak ako 
v každej rodine), aby sme snívali o lepšej 
Lehote, aby sme si ju plánovali takú, aby sa 
nám v Lehote čo najlepšie a najkvalitnejšie 
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žilo a hlavne nám nebráni, aby sme každý 
deň pracovali na zmene k lepšiemu. Len 
sústavná (a spoločná) práca prináša lepšie 
obdobia, lepšie výsledky a zmeny, ktoré sme 
si naplánovali.

Každý deň, keď prechádzam po uliciach, 
vidím, čo všetko je treba urobiť, opraviť, 
obnoviť, vybudovať. Tak ako v domácnosti, 
aj na obci každý deň riešime 
dilemu, čo skôr, čo najviac horí, 
čo vieme ako obec urobiť, čo 
bude najlepšie, najvýhodnejšie. 
Takmer štyri roky na pozícii 
starostu mi, našťastie, opti-
mizmus nevzali, práve naopak. 
Teší ma, keď vidím, koľko vecí 
sa za posledné roky podarilo, 
čo sa zlepšilo, skrášlilo, alebo 
aspoň dostalo do „normálnych 
koľají“ (viac nájdete na: https://
www.lehota.sk/starosta.html).

Posunuli ma tiež viac k realite. Stále 
mám pred očami víziu, ako by naša Lehota 
mala v budúcnosti vyzerať, kam by sa mala 
posúvať a hlavne, každý deň hľadám všetky 
dostupné možnosti a zdroje, ako to dosiah-
nuť. Pre nás, všetkých, ktorí tu spolu žijeme 
a spolu chceme žiť. 

Nejde to však bez aktívnej účasti sa-
motných obyvateľov. Bolo to tak v dávnejšej 
minulosti (vybudovanie multifunkčnej 
budovy svojpomocne), ale aj nedávna pre-
rábka stolnotenisovej haly alebo vybudo-
vanie posilňovne. Bez materiálnej a fyzickej 
pomoci veľkého množstva obyvateľov by 
sme to dnes nemali. A slúži to nielen im, 
ale všetkým. Nejde to ani bez poslaneckého 
zboru. Práve rôznorodosť názorov poslan-
cov prináša správne riešenie pre všetkých.

Na záver sa chcem poďakovať všetkým 
obyvateľom, ktorí už darovali pozemky pod 
budúcou kanalizáciou aj elektrikou vyso-
kého napätia. Zatiaľ viac ako tridsať ľudí a 
každý deň pribúdajú nové zápisy. Chcem 
sa zvlášť poďakovať môjmu otcovi, ktorý tak 
urobil ako prvý. Všetky zmluvy sú zo zákona 
zverejňované na www.lehota.sk.

Ešte raz ĎAKUJEM všetkým, ktorí po-
máhajú akýmkoľvek spôsobom svojej obci, 
chcú urobiť niečo dobré a prospešné pre 
celú komunitu, pre celé svoje okolie. Váš prí-
stup posúva Lehotu vpred pre lepší život.

Tesne pred uzávierkou časopisu prišlo 
k udalostiam, ktoré budú mať v budúcnosti 
vplyv na nás všetkých. V súvislosti s napad-
nutím Ukrajiny bolo mnoho ľudí nútených 
utiecť zo svojich domovov. Chcem sa po-
ďakovať všetkým, ktorým utekajúci ľudia 
pred vojnou nie sú ľahostajní a pomohli 
materiálne počas prvej zbierky, ktorú sme 
zorganizovali spolu s DHZ Lehota.

#SpolusVamiZaLepšiuLehotu

Radoslav Kriváček
starosta obce 
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Slovo starostu
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Udialo sa v obci

Zmeny a  doplnky k  územnému 
plánu obce č. 3/2020:

Dňa 16.12.2021 poslanci OZ schválili 
zmeny a doplnky k  územnému plánu, ktorý 
je platný od 1.1.2022. Územný plán obce je 
rámec (mantinely), ako sa má v  obci stavať 
a ako sa má obec rozvíjať. Trvalo to viac 
ako 4 roky! Som rád, že poslanci nepreuká-
zali osobné záujmy a  hlasovali v  prospech 
nutnej, rozumnej a  jednoznačnej zmeny, 
v prospech všetkých obyvateľov a  ich bu-
dúcnosti! Na základe podnetu obyvateľa 
ešte dňa 17.12.2021 prišla výzva z Prokura-
túry SR na predloženie všetkých podkladov 
k schváleným zmenám a doplnkom. Aj 
toto bolo zbytočnou nadprácou obecných 
zamestnancov. Namiesto toho, aby riešili 
svoju prácu, museli sa niekoľko dní venovať 
tejto záležitosti.

Ulica od cintorína k multifunkčnému 
ihrisku bola zakreslená do územného plá-
nu v roku 1973 (aj zostala). Prešlo 49 rokov 
a ulica stále nevznikla. Takýchto lokalít je 
v územnom pláne obce dnes viac. Obec a  
zastupiteľstvo urobilo maximum. Teraz je to 
na VLASTNÍKOCH POZEMKOV. Ak chcú na 
takýchto parcelách jedného dňa stavať, mu-
sia sa v  prvom rade všetci dohodnúť (aspoň 
75%), musia splniť všetky zákonom uložené 
povinnosti a  musia do toho vložiť aj vlastné 
fi nancie! Týka sa to všetkých budúcich lo-
kalít. Nehovoríme o  stavbe jedného domu. 
Lokalita 1A, kde by malo vyrásť viac ako 
100 domov, musí mať zabezpečený prístup 
do nej (100 domov = cca 200 áut, ktoré sa 
tam musia dostať, vyjsť...), musia vzniknúť 
chodníky (neopakujme chyby minulosti), 
siete (voda, plyn, elektrika), mala by tam byť 
aspoň nevyhnutná občianska vybavenosť 
a samozrejme, zeleň, či  miesto na ihrisko 
pre deti. Všetko to nadväzuje – elektrika 
nebude, kým nebudú vysporiadané pozem-
ky, do ktorých sa uložia káble (inak totožné 
s kanalizáciou), cesty nebudú, pokiaľ sa 
pozemky inak nerozparcelujú, atď... Každá 
obec, každý starosta chce v  obci viac oby-
vateľov, chce, aby sa obec rozrastala a  tým 
prosperovala. Je však dôležité, či to chcú aj 
jej obyvatelia. Ak áno, musí to byť vidieť aj 
na ich konaní,  prístupe a  schopnosti nájsť 
kompromis.

Kanalizácia:

Kanalizácia stojí na vlastníctve pozem-
kov. V Lehote je potrebné na trase vysporia-
dať cca 591 vlastníkov (už na tom postupne 
pracujeme), smerom do Nitry je ďalších 280 
vlastníkov.

Trasa kanalizácie musí ísť do Nitry. Iný 
variant NIE JE realizovateľný. Vlastnú čis-
tičku nevieme vybudovať, nemáme ju kam 
vypúšťať! Nemáme dostatočný prietok (re-
cipient), nik nám na čističku nevydá povo-
lenie. Koreňová čistička je nerealizovateľná, 
nielen fi nančne (pozemky, poloha). Výška 
investície sa musí oplatiť aj ľuďom, ak by 
bolo stočné príliš drahé, nik sa nepripojí.

Projekty (podklady) sú pripravené, ale 
nie sú ukončené. Problém nám robia aj po-
zemky v  časti Kynek, pokiaľ tam nebudú 
všetci vlastníci súhlasiť (vecné bremeno), 
nemá zmysel dokončiť projekt pre staveb-
né povolenie. Stavať sa dá len na zmluvne 
vysporiadaných pozemkoch, mať stavebné 
povolenie sa rovná mať všetky podklady ho-
tové. Pôvodná cena stavebných prác - cca 12 
miliónov - je už tiež len minulosťou. 

Stále však na kanalizácii pracujeme. Hľa-
dáme riešenia, hľadáme náhradné varianty, 
hľadáme kontakty, oslovujeme každého, kto 
by nám mohol pomôcť posunúť sa ďalej. 
Bez vysporiadania pozemkov (alebo zmeny 
zákona) to však nepôjde. Nie je to však otáz-
ka roku – dvoch. Práve preto treba chrániť 
životné prostredie (naše prostredie = naše 
okolie). Žumpy budú ešte nejakú dobu sú-
časťou našich domov. Ich vývoz nie je lacný. 
Ak by aj obec mala vlastné fekálne auto, vy-
vážať by sme museli do nitrianskej čističky, 
čo znamená splniť podobné  povinnosti ako 
iné fi rmy. Forma dotácie tiež nie je riešením. 
Obec na to jednak nemá prostriedky a  ne-
môže dotovať ani ďalšie rovnaké komodity 
– elekriku, vodu, plyn, či odpad. 

Telocvičňa – multifunkčná 
športová hala:

Bol vypracovaný projekt, bolo vydané 
stavebné povolenie a  už druhýkrát žiada-
me o dotáciu. Telocvičňa má svoj zmysel 
tam, kde je navrhnutá - vedľa školy. Tak, 

Tri najdiskutovanejšie témy aby ju doobeda využívali naše deti, žiaci 
a poobede obyvatelia obce. Umiestnenie v  
tejto lokalite má svoje špecifi ká – svoju cenu 
a tá je cca 1.600.000 €. Má ale aj zmysel a  
význam. Ak budeme úspešní, z  projektu do-
staneme 60%, na zvyšných 40% si obec bude 
musieť zobrať úver a 10 rokov ho splácať. 
Pri dnešných úrokových sadzbách to obec 
zvládne, avšak musím dodať, že ak sa budú 
zvyšovať sadzby, energie a hlavne cena ma-
teriálu, bude sa realizácia vzďaľovať. Stavba 
je rozdelená na 3 prvky: SO 01 - telocvičňa so 

zázemím a  úprava okolia, SO 02 - nadstavba 
zázemia (učebne pre ZŠ) a SO 03 - prepoje-
nie budov. Projekt je od začiatku navrhnutý 
tak, aby sa dal realizovať v postupných kro-
koch - podľa fi nancií a podľa typu výzvy, 
ktorá bude vyhlásená. Pevne verím, že bu-
deme úspešní a tento na našu obec fi nančne 
náročný projekt uskutočníme. 

Radoslav Kriváček
starosta obce

Uznesenia zo zasadnutia OZ v Lehote
zo dňa 01. decembra 2021

Uznesenie č. 241/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
berie na vedomie
stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu 
rozpočtu obce Lehota na rok 2022 a  viacroč-
ného rozpočtu obce na roky 2023-2024.

Uznesenie č. 242/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo 
návrh VZN č. 05/2021 o dani z nehnuteľnosti 
na kalendárny rok 2022,
b) schvaľuje 
VZN obce Lehota č. 05/2021 o dani z  nehnu-
teľnosti na kalendárny rok 2022. 

Uznesenie č. 243/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo 
návrh VZN č. 06/2021 o miestnych daniach 
a o miestnom poplatku za komunálne odpa-
dy a drobné stavebné odpady na kalendárny 
rok 2022,
b) schvaľuje
VZN č. 06/2021 o miestnych daniach 
a o miestnom poplatku za komunálne odpa-
dy a drobné stavebné odpady na kalendárny 
rok 2022.

Uznesenie č. 244/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
v súlade § 11 ods. 4, písm. g) zákona č. 369/
1990 Zb. o obecnom zriadení v znení ne-
skorších predpisov
a) prerokovalo
dôvodovú správu a návrh VZN obce Le-
hota č. 07/2021 o určení výšky fi nančných 

prostriedkov na mzdy a prevádzku na dieťa 
materskej školy a žiaka v školskom zariade-
ní na území obce Lehota,
b) schvaľuje
VZN obce Lehota č. 07/2021 o určení výšky 
fi nančných prostriedkov na mzdy a pre-
vádzku na dieťa materskej školy a žiaka 
v školskom zariadení na území obce Leho-
ta.

Uznesenie č. 245/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo 
plán kontrolnej činnosti HK obce Lehota na 
I. polrok 2022,
b) schvaľuje 
plán kontrolnej činnosti HK obce Lehota na 
I. polrok 2022.

Uznesenie č. 246/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
návrh ceny vodného od 01. 01. 2022, navýšiť 
zo sumy 1,25 €/m3 na sumu 1,40 €/m3,
b) schvaľuje
cenu vodného od 01. 01. 2022 v sume 1,40 
€/m3.

Uznesenie č. 247/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
v zmysle § 11 ods. 4, písm. b) zákona č. 
369/1990 Zb. o  obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov
a) prerokovalo 
predložený návrh programového rozpočtu 
obce Lehota na roky 2022 – 2024,
b) schvaľuje
programový rozpočet obce Lehota na rok 
2022, na úrovni hlavnej kategórie ekono-
mickej  klasifi kácie rozpočtovej klasifi kácie,

Informácie obecného úradu
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c) berie na vedomie
programový rozpočet obce Lehota na roky 
2023 a 2024.

Uznesenie č. 248/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
obsah predložených materiálov, ktoré môžu 
byť zapísané do kroniky obce Lehota za rok 
2020,
b) schvaľuje
obsah predložených materiálov a môžu byť 
zapísané do kroniky obce Lehota za rok 
2020.

Uznesenie č. 249/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
kúpu nehnuteľnosti, reg. „C“, na parcele č. 
600/6, zastavané plochy a nádvorie o výme-
re 210 m2, k. ú. Lehota, za sumu 12 tis. €,
b) schvaľuje
kúpu nehnuteľnosti, reg. „C“, na parcele č. 
600/6, zastavané plochy a nádvorie o vý-
mere 210 m2, k. ú. Lehota, za sumu 12 tis. € 
a poveruje starostu obce k  podpisu kúpnej 
zmluvy.

Uznesenie č. 250/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
berie na vedomie, 
že do rady školy pri MŠ Lehota boli delegova-
ní členovia za zriaďovateľa v  zložení PhDr. 
Kvetoslava Mikulová a  Ľuboš Rusnák. 

Uznesenie č. 251/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
predloženie ŽoNFP za účelom realizácie 
projektu Cyklistický chodník v obci Lehota, 
realizovaného v rámci výzvy IROP PO7-
-SC72-2021-74, ktorého ciele sú v súlade 
s platným územným plánom obce Lehota 
a platným PHSR obce Lehota,
- zabezpečenie realizácie projektu v súlade s 
podmienkami poskytnutia pomoci,
- zabezpečenie fi nančných prostriedkov na 
spolufi nancovanie realizovaného projektu 
vo výške 14.292,82 €,
- zabezpečenie fi nancovania prípadných 
neoprávnených výdavkov z rozpočtu obce 
Lehota,
b) schvaľuje
predloženie ŽoNFP za účelom realizácie 
projektu Cyklistický chodník v obci Lehota, 

realizovaného v rámci výzvy IROP PO7-
-SC72-2021-74, ktorého ciele sú v súlade 
s platným územným plánom obce Lehota 
a platným PHSR obce Lehota,
- zabezpečenie realizácie projektu v súlade 
s podmienkami poskytnutia pomoci,
- zabezpečenie fi nančných prostriedkov na 
spolufi nancovanie realizovaného projektu 
vo výške 14.292,82 €,
- zabezpečenie fi nancovania prípadných 
neoprávnených výdavkov z rozpočtu obce 
Lehota.

Uznesenie č. 252/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
odplatný prevod podielov parciel v správe 
SPF na obec Lehota nasledovne:
- parcela E č. 830/4, výmera 154 m2, orná 
pôda, zapísaný na LV č. 1412, neznámi vlast-
níci pod B18, 19, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 
30, 31, 32, 33, 34, 35 v podiele,
- parcela E č. 830/5, výmera 156 m2, orná 
pôda, zapísaný na LV č. 1412, neznámi vlast-
níci pod B18, 19, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 
30, 31, 32, 33, 34, 35 v  podiele,
- parcela E č. 830/6, výmera 139 m2, orná 
pôda, zapísaný na LV č. 1412, neznámi vlast-
níci pod B18, 19, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 
30, 31, 32, 33, 34, 35 v  podiele,
- parcela E č. 831/2, výmera 366 m2, orná 
pôda, zapísaný na LV č. 2606, neznámy 
vlastník pod B1 v celosti,
- parcela E č. 832/1, výmera 237 m2, orná 
pôda, zapísaný na LV č. 2607, neznámi vlast-
níci pod B5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17 v  
podiele,
- parcela E č. 833/1, výmera 206 m2, orná 
pôda, zapísaný na LV č. 2607, neznámi vlast-
níci pod B5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17 v 
podiele,
- parcela E č. 834/1, výmera 327 m2, orná 
pôda, zapísaný na LV č. 1166, neznámy 
vlastník pod B2 v podiele,
- parcela E č. 835/1, výmera 563 m2, orná 
pôda, zapísaný na LV č. 1503, neznámy 
vlastník pod B2 v podiele,
- parcela E č. 836/1, výmera 810 m2, orná 
pôda, zapísaný na LV č. 1061, neznámi vlast-
níci pod B4, 5, 6, 8, 9, 11, 12, 13, 15 v podiele,
b) schvaľuje
odplatný prevod podielov parciel v správe 
SPF na obec Lehota nasledovne:
 - parcela E č. 830/4, výmera 154 m2, orná 
pôda, zapísaný na LV č. 1412, neznámi vlast-

Informácie obecného úradu
níci pod B18, 19, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 
30, 31, 32, 33, 34, 35 v podiele,
- parcela E č. 830/5, výmera 156 m2, orná 
pôda, zapísaný na LV č. 1412, neznámi vlast-
níci pod B18, 19, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 
30, 31, 32, 33, 34, 35 v  podiele,
- parcela E č. 830/6, výmera 139 m2, orná 
pôda, zapísaný na LV č. 1412, neznámi vlast-
níci pod B18, 19, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 
30, 31, 32, 33, 34, 35 v podiele,
- parcela E č. 831/2, výmera 366 m2, orná 
pôda, zapísaný na LV č. 2606, neznámy 
vlastník pod B1 v celosti,
- parcela E č. 832/1, výmera 237 m2, orná 
pôda, zapísaný na LV č. 2607, neznámi vlast-
níci pod B5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17 v  
podiele,
- parcela E č. 833/1, výmera 206 m2, orná 
pôda, zapísaný na LV č. 2607, neznámi vlast-
níci pod B5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17 v 
podiele,
- parcela E č. 834/1, výmera 327 m2, orná 
pôda, zapísaný na LV č. 1166, neznámy 
vlastník pod B2 v podiele,
- parcela E č. 835/1, výmera 563 m2, orná 
pôda, zapísaný na LV č. 1503, neznámy 
vlastník pod B2 v podiele,
- parcela E č. 836/1, výmera 810 m2, orná 
pôda, zapísaný na LV č. 1061, neznámi vlast-
níci pod B4, 5, 6, 8, 9, 11, 12, 13, 15 v podiele.

Uznesenie č. 253/2021
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo
žiadosť p. MUDr. Evy Krčmárikovej o odpus-
tenie nájmu detskej ambulancie v Lehote za 
obdobie marec 2020 až september 2021,
b) schvaľuje
odpustenie nájmu za prevádzku detskej am-
bulancie v  Lehote za obdobie marec 2020 až 
september 2021 MUDr. Eve Krčmárikovej.

Uznesenie č. 254/2021
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo
zámer prenájmu časti obecného majetku, 
parcelu o  výmere 18 m2 odčlenenú z  parce-
ly č. 333/10 k.ú. Lehota, vedenú na LV č. 1076 
vo vlastníctve obce Lehota, fi rme Katarína 
Sivová, IČO: 45602182, Hlboká 61/5, 949 01 
Nitra,
b) schvaľuje
zámer prenájmu časti obecného majetku, 
parcelu o  výmere 18 m2 odčlenenú z par-
cely č. 333/10 k.ú. Lehota, vedenú na LV č. 

1076 vo vlastníctve obce Lehota, fi rme Ka-
tarína Sivová, IČO: 45602182, Hlboká 61/5, 
949 01 Nitra, z dôvodu osobitného zreteľa. 
Osobitný zreteľ je, že fi rma Katarína Sivová 
má už nájomnú zmluvu a žiada len o jej 
predĺženie.

Uznesenie č. 255/2021
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo 
začatie prípravných projektových prác prí-
stavby MŠ Lehota,
b) schvaľuje 
začatie prípravných projektových prác prí-
stavby MŠ Lehota.

Uznesenie č. 256/2021
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo
prenájom časti obecného majetku, parcelu 
o  výmere 18 m2 odčlenenú z  parcely č. 333/
10 k.ú. Lehota, vedenú na LV č. 1076 vo vlast-
níctve obce Lehota, fi rme Katarína Sivová, 
IČO: 45602182, Hlboká 61/5, 949 01 Nitra, z  
dôvodu osobitného zreteľa. Osobitný zreteľ 
je, že fi rma Katarína Sivová má už nájomnú 
zmluvu a  žiada len o  jej predĺženie,
b) schvaľuje
prenájom časti obecného majetku, parcelu 
o  výmere 18 m2 odčlenenú z  parcely č. 333/
10 k.ú. Lehota, vedenú na LV č. 1076 vo vlast-
níctve obce Lehota, fi rme Katarína Sivová, 
IČO: 45602182, Hlboká 61/5, 949 01 Nitra, z 
dôvodu osobitného zreteľa. Osobitný zreteľ 
je, že fi rma Katarína Sivová má už nájomnú 
zmluvu a  žiada len o jej predĺženie,
c) schvaľuje
text nájomnej zmluvy a cenu nájomného fi r-
me Katarína Sivová, IČO: 45602182, Hlboká 
61/5, 949 01 Nitra.

Uznesenie č. 257/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
v zmysle § 11 ods. 4, písm. j, zákona 369/1990 
Zb. o  obecnom zriadení
schvaľuje
odmenu HK obce Lehota Ing. Ivete Bendo-
vej, za II. polrok 2021 vo výške 30 % z mesač-
ného platu HK. 

Uznesenie č. 258/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
na základe Zásad odmeňovania poslancov 
OZ v  Lehote, schváleného 1. júna 2018, čl. IX 
mimoriadne odmeny, ods. 1 

Informácie obecného úradu
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schvaľuje
odmeny komisiám za rok 2021 nasledovne:
 - Komisia výstavby a životného prostredia 
260 €,
- Športová komisia 260 €,
- Kultúrna komisia 260 €,
- Školská komisia 260 €,
- Sociálna a bytová komisia 260 €,
- Finančná komisia 260 €,
- Komisia výstavby a územného plánovania 
260 €,
- Komisia ochrany verejného poriadku 260 € 
v celkovej čiastke 2 080 €.

Uznesenie č. 259/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
žiadosť OŠK o zmenu dotácie z rozpočtu 
obce v sume 4 tis. € na kúpu a montáž tri-
búny do haly na OŠK,
b) schvaľuje
žiadosť OŠK o zmenu účelu dotácie z roz-
počtu obce v sume 4 tis. € na kúpu a montáž 
tribúny do haly na OŠK.

Uznesenie č. 260/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
žiadosť OŠK o zmenu účelu dotácie z roz-
počtu obce v sume 5 tis. € na regeneráciu 
trávnika,
b) schvaľuje
žiadosť OŠK o zmenu účelu dotácie z roz-
počtu obce v sume 5 tis. € na regeneráciu 
trávnika.

Uznesenia zo zasadnutia OZ v Lehote 
zo dňa 16. decembra 2021

Uznesenie č. 261/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
1. berie na vedomie
a) správu o prerokovaní Zmien a doplnkov 
03/2020 Územného plánu obce Lehota Spo-
ločného územného plánu obcí Veľké Zálu-
žie, Báb, Jarok, Lehota, Rumanová,
b) stanoviská a pripomienky, ktoré boli v  
zákonnej lehote prerokovávania vznesené 
k návrhu Zmien a doplnkov 03/2020 Územ-
ného plánu obce Lehota Spoločného územ-
ného plánu obcí Veľké Zálužie, Báb, Jarok, 
Lehota, Rumanová,
c) stanovisko Okresného úradu Nitra, od-
boru výstavby a  bytovej politiky, oddelenia 
územného plánovania zo dňa 19.11.2021 

zn.: OU-NR-OVBP-2021/039606-002, z 
preskúmania návrhu Zmien a doplnkov 03/
2020 Územného plánu obce Lehota Spoloč-
ného územného plánu obcí Veľké Zálužie, 
Báb, Jarok, Lehota, Rumanová podľa § 25 
stavebného zákona,
 2. schvaľuje
a) Zmeny a doplnky 03/2020 Územného 
plánu obce Lehota Spoločného územného 
plánu obcí Veľké Zálužie, Báb, Jarok, Leho-
ta, Rumanová,
b) vyhodnotenie stanovísk a pripomienok 
uplatnených pri prerokovaní návrhu Zmien 
a doplnkov 03/2020 Územného plánu obce 
Lehota Spoločného územného plánu obcí 
Veľké Zálužie, Báb, Jarok, Lehota, Ruma-
nová,
c) VZN č. 08/2021, ktorým sa vyhlasuje 
záväzná časť Zmien a doplnkov 03/2020 
Územného plánu obce Lehota Spoločného 
územného plánu obcí Veľké Zálužie, Báb, 
Jarok, Lehota, Rumanová,
3. odporúča starostovi
a) zabezpečiť zverejnenie VZN č. 08/2021 
na dobu 15 dní a  zverejnenie Záväznej časti 
Zmien a doplnkov 03/2020 na dobu 30 dní,
b) označiť textovú časť, hlavné výkresy a  
záväznú časť Zmien a doplnkov 03/2020 
Územného plánu obce Lehota schvaľovacou 
doložkou,
c) vyhotoviť o obsahu Zmien a doplnkov 
03/2020 Územného plánu obce Lehota 
Registračný list a spolu s kópiou uznesenia 
o schválení doručiť MDaV SR,
d) zabezpečiť uloženie Zmien a doplnkov 
03/2020 Územného plánu obce Lehota v  
obci (Obecný úrad Lehota), na Okresnom 
úrade  Nitra, odbor výstavby a bytovej poli-
tiky a na stavebnom úrade (Spoločný obecný 
úrad Nitrianske Hrnčiarovce).

Uznesenie č. 264/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
návrh zmeny poplatku za komunálny odpad 
na 33 € za osobu na rok,
b) schvaľuje 
zmenu poplatku za komunálny odpad na 33 
€ za osobu na rok.

Uznesenie č. 265/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo 
návrh VZN č. 06/2021 o miestnych daniach 
a o miestnom poplatku za komunálne odpa-

dy a drobné stavebné odpady,
b) schvaľuje
VZN č. 06/2021 o miestnych daniach a o 
miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady.

Uznesenie č. 266/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
žiadosť poslancov o vydanie stanoviska 
Komisie životného prostredia ku drevinám 
nachádzajúcich sa na parcele 600/114 a 
600/115,
b) určuje
Komisii životného prostredia vydať stano-
visko ku drevinám nachádzajúcich sa na 
parcele 600/114 a  600/115,
c) odporúča starostovi,
aby vodný zdroj nachádzajúci sa v danom 
priestore získal do majetku obce Lehota.

Uznesenie č. 267/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo 

Petíciu občanov obce Lehota zo dňa 
13.9.2017,
b) odporúča starostovi obce Lehota
- petícii v  bode 1 vyhovieť,
- petícii v  bode 2 vyhovieť,
c) odporúča starostovi obce Lehota
- do 10 dní zverejniť výsledok vybavenia 
petície v  zmysle zákona 85/1990 – Zákona o 
petičnom práve.

Uznesenie č. 268/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
Petíciu občanov obce Lehota zo dňa 
29.01.2021 – Petícia za zrušenie cesty 
„Miestnej komunikácie za cintorínom v  ná-
vrhu územného plánu obce Lehota Zmeny a  
doplnky č. 03/2020“,
b) odporúča starostovi obce Lehota
- petícii občanov nevyhovieť,
c) odporúča starostovi obce Lehota
- do 10 dní zverejniť výsledok vybavenia 
petície v  zmysle zákona 85/1990 – Zákon o  
petičnom práve.

Informácie obecného úradu Informácie obecného úradu

Certifi kát
  ISO 37001:2016

Korupcia je nega-
tívny spoločenský jav, 
ktorý znižuje tempo 
hospodárskeho rastu 
a zároveň zvyšuje ná-
klady. Vo verejnosti je 
tiež vnímaná ako jeden 
zo základných etických 
problémov. 

Je preto výzvou pre 
všetky druhy organi-
zácií vo verejnom ako 
aj súkromnom sektore 
prijať efektívne opatre-
nia na jej elimináciu. 
Výborným a uceleným 
nástrojom na realizáciu 
tohto cieľa je systém 
antikorupčného ma-
nažérstva podľa normy 
ISO 37001 (antibribery 
management system).

Obec Lehota sa 
rozhodla implemento-

vať a následne certifi kovať tento systém 
podľa spomínanej medzinárodnej normy. 
Certifi káciou sme získali potvrdenie tretej 
nezávislej strany, certifi kačného orgánu 
BUREAU VERITAS SLOVAKIA spol. s.r.o., že 

procesy tohto systé-
mu máme implemen-
tované v  našej obci.

Systém antiko-
rupčného manažér-
stva podľa  ISO 37001 
nám prináša viaceré 
benefi ty ako syste-
matické hodnotenie 
rizík korupcie a ich 
následná eliminá-
cia, fi nančné úspory 
a medzi inými aj zvý-
šenie reputácie obce 
a jeho zamestnancov 
smerom navonok. 
Vzhľadom k imple-
mentácii normy sme 
si nastavili aj pravidlá 
etického správania 
zamestnancov, ktoré 
sa zamestnanci zavia-
zali dodržiavať plne-
ním Etického kódexu.
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Čipovanie 
smetných nádob

V obci od 16.02.2022 do 18.02.2022 pre-
biehalo čipovanie smetných nádob na ko-
munálny odpad, ktoré je dôležité pre spuste-
nie vývozu očipovaných nádob. Na základe 
tohto bude spustený systém váženia vypro-
dukovaného odpadu v rámci domácností. 
Obec tak získa presný prehľad o množstve 
vyprodukovaného odpadu v rámci domác-
ností, presnom počte vyvezených nádob a 
ich konkrétnej hmotnosti tak, ako je tomu 
pri vývoze bio odpadu, papiera alebo plas-
tov. V priebehu roka zároveň sprístupníme 
internetovú aplikáciu, prostredníctvom 
ktorej si budú vedieť občania pozrieť množ-
stvo vyprodukovaných odpadov zo svojej 
domácnosti.

Všetky tieto dáta poslúžia obci pre kon-
trolu zberovej spoločnosti. Zároveň tieto 
údaje ukážu konkrétne správanie sa jed-

notlivých domácností pri nakladaní s odpa-
dom. Za posledné roky sa totiž ukazuje, že 
medzi jednotlivými domácnosťami sú veľké 
rozdiely v triedení odpadu. Sú domácnosti, 
ktoré napríklad vykladajú čiernu nádobu 
na zmesový odpad 1x za dva mesiace a na-
opak, sú domácnosti, ktoré vykladajú čiernu 
nádobu každý vývoz, prípadne majú viacero 
čiernych nádob.

Cieľom triede-
nia odpadu je práve 
m i n i m a l i z á c i a 
množstva zmesové-
ho odpadu, vďaka 
čomu obec a teda aj 
všetci občania môžu 
šetriť nielen životné 

prostredie, ale aj svoje peňaženky. Rozho-
dujúce bude, koľko obec zaplatí za odpady.

O systéme váženia budeme občanov 
informovať. Týmto sa im zároveň chceme 
poďakovať za spoluprácu.

Mgr. Vojtech Fray
Foto: archív 
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Práca a činnosti DHZ 
Lehota v roku 2021

Už prvé januárové dni roku 2021 ukázali, 
že činnosť DHZ má zmysel a hneď na začiat-
ku roku sa rozbehla. Ako všetci vieme, Co-
vid-19 nás všetkých zatvoril doma a nastala 
situácia, keď sa občania museli pravidelne 
testovať. Príslušníci DHZ boli požiadaní 
starostom obce o súčinnosť pri testovaní a 
následnej dezinfekcii priestorov. Zúčastnili 
sme sa spolu na piatich testovacích víken-
doch. 

Po jarnom čiastočnom uvoľňovaní  sa 
príslušníci DHZ zúčastnili výcviku na 
vode, aby boli vyskúšané všetky technické 
prostriedky na čerpanie vody. To sa usku-
točnilo na rybníku v obci Veľké Zálužie. 
Celkove sme v priebehu roka zasahovali 
16-krát: súčinnosť pri testovaní; pílenie po-
škodených konárov po silnom vetre, ktoré 
ohrozovali majetok obce a životy občanov; 
čerpanie vody z pivnice a zo studne, kde 
spadlo zviera a iné. 

DHZ Lehota po pridelení fi nančných 
prostriedkov od štátu dokúpil materiálno- 
technické zabezpečenie na svoju činnosť. 

V priebehu mesiaca 
september boli do-
končené práce na ha-
sičskej zbrojnici ako 
úprava soklu  a oprava 
odtoku dažďovej vody 
z budovy. V priebehu 
celého kalendárneho 
roka sa členovia DHZ 
zúčastňovali rôz-
nych školení, ktoré 
sú potrebné pre našu 
činnosť a  úspešnosť 
zásahov.

Členovia DHZ 
Lehota sa aj touto ces-
tou chcú poďakovať 
všetkým, ktorí čo i len 
malou mierou prispeli 
alebo pomohli k náš-
mu rozvoju

 – ďakujeme!

Juraj Pavel
veliteľ DHZ Lehota

Naše spolky

Ilustračné fotoIlustračné foto

Gratulujeme
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Aktivity našich 
záhradkárov

Zima je nepríjemná, ale pre naše záhra-
dy veľmi prospešná. Aj naše ovocné stromy, 
ktoré sme vysadili na jeseň, naberajú na 
sile.

Pán Ferko Zabák nezaháľa ani v 
tomto zimnom období a každý deň 
chodí na prechádzku do chotára a vy-
mýšľa, čo by mohol ešte vylepšiť. Už te-
raz chystá agátové koly na výsadbu no-
vých ovocných stromov, ktoré chceme 
vysadiť na jar. Vyrobil aj krásne vtáčie 
búdky, tie budú skvelým a užitočným 
doplnkom našej ovocnej záhrady nad 
Kaplnkou. Ochrana a pomoc vtáčikom 
by nám nemala byť ľahostajná, veď 
okrem krásneho spevu ničia v prírode 
aj neželaných škodcov. Budeme dúfať, 

že sa v našich búdkach niektoré operence 
zahniezdia a budú nám robiť radosť. 

V ovocnom sade pribudne aj profesio-
nálny strážnik, bude strážiť bez nároku na 
odmenu. Čo poviete? Fešák? Pozrite na ob-
rázok. Ak bude mať niekto čas a chuť, kľudne 
môže ovocné stromy poliať, okopať alebo 
okolo nich pokosiť. Sú pre nás všetkých. 

Naši záhradkári spolu s vinohrad-
níckym spolkom z dôvodu obmedzenia 
hromadných podujatí sa mali možnosť 
oboznámiť cez videoprezentáciu s pro-
duktom - kondicionérom pôdy, ktorý 
nahrádza maštaľný hnoj. Humínové 
kyseliny aktívne pre život. Produkty, 
ktoré harmonizujú všetky živé orga-
nizmy i ekosystém 100% prírodného 
pôvodu bez chemickej úpravy a prí-
davných látok. O tieto produkty bol 
veľký záujem, záujemci mali možnosť 
si ich aj objednať. Objednávali sme ich 
na viackrát.

Naše členky pani Jana Sýkorová a 
Alenka Ľahučká, tak ako každú zimu, 
spravili adventnú výzdobu v našej 
dedine.

Ďakujeme pánovi Františkovi Za-
bákovi v mene všetkých obyvateľov 
Lehoty za skrášľovanie nášho okolia. 

Ak máte záhradu, terasu či balkón, 
kde pestujete ovocie či zeleninu, a 
máte záľubu v záhradkárčení, určite 
vás to už do nej ťahá a chcete začať s jej 
„údržbou“ po zime. Ale zima je ešte tu a 
preto si ju užite so všetkým, čo so sebou 
prináša. 

Jana Sýkorová
SZZ ZO Lehota 

Slovo kňaza

Zmysel pôstu
Kresťanstvo pozná vo svojej duchovnej 

výbave inštitút, na ktorý sme my, dobre situ-
ovaní a bohatí Európania, postupne zabudli. 
A  možno práve pre jeho absenciu prestáva-
me byť šťastní a ako spoločnosť fungovať. 
Preto sa najmä nám každý rok pripomína 
štyridsaťdenným obdobím, ktoré práve pre-
žívame. Ide o pôst. Preto som sa rozhodol 
trochu sa spolu s vami zamyslieť nad jeho 
spôsobmi, účinkami a  dôvodmi.

N a j z n á -
mejší pôst je 
ten, v ktorom 
vyradíme zo 
svojej stravy 
mäso, alebo 
sa čiastočne či 
úplne zriekne-
me pokrmu. 
Tak si uvedo-

míme, že nežijeme preto, aby sme jedli, ale 
jeme preto, aby sme žili. Tak si uvedomíme, 
že nie musíme, ale môžeme. Pôst teda obno-
vuje slobodu človeka, lebo ten, kto sa postí, 
sa naučí ovládať telesnú túžbu a stáva sa 
vládcom seba samého. Nie je vláčený svojimi 
inštinktami a pudmi, ale je ich pánom. Taký-
to pôst sa môže preniesť do rôznych oblastí 
života, kde pociťujeme, že niečomu nedoká-
žeme odolať. Dobrá správa na dnešný deň je, 
že dokážeme. Teraz nám Boh dáva zvláštny 
čas štyridsiatich dní, kedy môžeme počítať 
s výnimočnou podporou z jeho strany, lebo 
vyvrcholením pôstneho obdobia je to naj-
väčšie oslobodenie, ktoré si sami žiadnym 
pôstom nevieme zabezpečiť. Ide o oslobo-
denie od nutnosti zomrieť. Kristus, ktorý 
sám je cesta, pravda a život, sa tri dni postil 
od života, keď mŕtvy spočíval v hrobe, aby 
týmto pôstom defi nitívne zlomil moc smrti 
a zjavil vzkriesenie, aby aj nám dal moc zba-
viť sa smrti. Je preto len prirodzené, že oslave 
tohto najväčšieho oslobodenia predchádza 
oslobodenie spod menej zväzujúcich vecí. 
Preto sa aj my do toho ochotne pustime v ob-
lasti, kde nás to najviac tlačí. Uložme si pôst, 
teda obmedzenie alebo dokonca úplné zriek-
nutie sa: od sociálnych sietí, ktoré v nás často 
len hromadia hnev; od prázdnej zábavy, po 
ktorej sme často unavenejší, než pred ňou; 
od bezbrehého konzumu lahôdok z oblasti 

jedla, pitia, nákupov, televízie, internetu... 
Zoznam je nekonečný. Každý si iste nájde 
to „svoje jedno“, aby tým po konci pôstu už 
nebol ovládaný, ale aby si vládol sám. Verte, 
oplatí sa to. To je prvý účinok pôstu, ktorý 
by sme mohli nazvať osobným, lebo je tak 
trochu egoistický.

Ale pôst má aj spoločenský účinok. 
Postiaci sa človek mení spoločnosť už tým, 
že sa mení sám. Ježiš navyše pripomína, že 
príliš silné protivenstvá sa dajú vyliečiť len 
modlitbou a  pôstom. Postiť sa teda dá aj za 
niekoho. To bol hlavný dôvod pôstu v staro-
vekej Cirkvi. Tí, čo sa pripravovali na krst, do-
stávali takúto podporu od ostatných členov 
komunity, lebo celá cirkev si uvedomovala, 
že práve v tomto čase budú najviac zvádzaní 
Zlom, ktoré vie, že už má na nich málo času. 
Modlitba a pôst sú najsilnejšími zbraňami 
človeka. Aj u nás sa v tomto roku pripravujú 
birmovanci na prijatie daru Ducha Svätého 
a tretiaci na prijatie Eucharistie. Ak nemáme 
za koho, obetujme svoje pôsty za nich, aby im 
tieto sviatosti zmenili život k lepšiemu. Alebo 
za pošramotené vzťahy v  našej rodine či na 
ulici, s ktorými si už dlhý čas nevieme rady. 
To všetko sú vhodné polia, na ktorých pôst 
môže priniesť vynikajúcu úrodu.

Jeden múdry kňaz mi povedal: „Nikdy 
nemôžeš ľuďom niečo zakázať bez toho, 
aby si im nedal náhradu. Taký zákaz nepo-
slúchnu. Nehovor len: Toto nerob!, ale aj: 
Radšej sprav toto!“ Ja, samozrejme, nechcem 
nikomu nič zakazovať. Snažím sa len prispieť 
radou z Božej lekárne, aby ste si skvalitni-
li a zušľachtili svoj život. Čo teda robiť so 
zvyšným časom, ktorý prestaneme venovať 
veciam, ktoré nás spútavajú? Skúsme ho ve-
novať osobám. V tomto novoobjavenom čase 
skúsme k  pôstu pripojiť aj modlitbu, na kto-
rú sme možno už dávno zabudli, aby sme sa 
tak opäť spriatelili s Bohom. Pôst a modlitba 
sú dvojčatá: idú vždy ruka v ruke. Tento čas 
môžeme venovať tým, na ktorých sme možno 
pre množstvo iných vecí doteraz tak trochu 
zabúdali: venujme sa hre s deťmi, zavolajme 
alebo napíšme e-mail priateľom. A uvidíte, 
že hneď budete spokojnejší a aj v tomto čase 
získate dôvod pre úsmev. Lebo to je pravý cieľ 
pôstu: priniesť úsmev. Zatiaľ len pod rúškom, 
ale dúfajme, že čoskoro už aj popod fúzy.

Róbert Horka 
Foto: internet
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Opäť sa
fašiangovalo

Tradíciu fašiangových sprievodov v Leho-
te v minulom roku prerušila covidová pandé-
mia a  tak sa už mnohí tešili na ten tohtoroč-
ný. Vzhľadom na pretrvávajúce obmedzenia 
ho bolo síce možné zorganizovať, ale len v  
obmedzenom rozsahu. Pre limitujúci počet 
osôb v interiéri nebolo možné fašiangové 
oslavy ukončiť kultúrnym programom v kul-
túrnom dome. Aj napriek tomu obec Lehota 
a Miestny odbor Matice slovenskej zorgani-
zovali v sobotu 26. februára 2022 fašiangový 
sprievod po centrálnej časti obce, ochutnáv-
ku tradičných zabíjačkových špecialít a na-
koniec aj večernú videoprezentáciu.

Viac ako 60-členný sprievod sa zorgani-
zoval pred kultúrnym domom, odkiaľ ho na 
cestu vyprevadil, v  zastúpení starostu, pred-
nosta obecného úradu Mgr. Vojtech Fray. Do 
fašiangových masiek sa obliekli deti, mládež, 
starší i „pokročilí“ a  o  dobrú náladu sa sta-
rali hudobníci Tomáš Lahučký, Miloš Ďurka, 
Marek Moravčík a  členovia speváckeho 
súboru MO MS. Postupne prešli po uliciach 
Šišov, Pri ihrisku, Hulín, Šenkovská, Škôlko-
vá, Prostredné hony, Hlavná, Mládeže, Kap-

Udialo sa v obci
lonská a končili opäť pri kultúrnom dome. 
Sprievod bol všade vítaný a povzbudzovaný 
množstvom čakajúcich občanov, z  ktorých 
viacerí pre jeho účastníkov pripravili aj bo-
haté občerstvenie, za čo si vyslúžili tanec 
či peknú pieseň. V čele sprievodu, ako už 
tradične, viezol Miroslav Držík húpajúceho 
sa obrovského jednorožca a celý sprievod 
zaisťovali a o jeho bezpečnosť sa starali dob-
rovoľní hasiči na hasičskom aute. Pri kultúr-
nom dome už všetkých vyčkávali pracovníci 
obecného úradu a  materskej školy, ktorí pre 
účastníkov sprievodu, ako aj pre prizerajú-
cich sa občanov, pripravili chutné zabíjačko-
vé špeciality – hurky, klobásky, žobračiu kašu 
i  pečené mäsko a  k tomu aj občerstvenie.

Po zotmení pripravili matičiari netradič-
nú videoprezentáciu, ktorou na stene kultúr-
neho domu prítomným pripomenuli pred-
stavenie pochovávania basy z  roku 2020.

Vo večerných hodinách sa všetci rozchá-
dzali spokojní a v dobrej nálade s konštato-
vaním, že už bol najvyšší čas na takéto stret-
nutie. Tá dlhá doba bez kultúry a sociálnych 
kontaktov z dôvodu pandemických opatrení 
si už žiada spoločenské oživenie.

Text: Ing. Daniel Pavel
Foto: Slavka Zaujecová
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Rozhovor

Milá Olinka, v prvom rade sa ti chceme 
v mene všetkých obyvateľov našej obce po-
ďakovať za mravčiu prácu, ktorú si celé roky 
vykonávala pri spracovávaní našich obec-
ných udalostí, aktivít, podujatí a vytvárala 
tak nezmazateľnú spomienku, ktorá ešte 
aj ďalším generáciám bude pripomínať, čo 
sa dialo „u nás na dedine“. Nakoľko si odo-
vzdala žezlo do rúk novej kronikárky, rada 
by som ťa vyspovedala pri príležitosti tvojho 
odchodu z tohto postu.

Koľko rokov si kronikárkou našej obce a 
ako si sa k tejto činnosti dostala? 
Kroniku našej obce som robila 11 rokov, od 
roku 2009 do roku 2020. K tejto činnosti som 
sa dostala zvláštne a jednoducho. Jedného 
dňa zazvonil u nás Števko Pavel (bývalý 
starosta) a len tak sa ma spýtal, či by som 
nechcela robiť kroniku obce. Ja som mu bez 
rozmýšľania povedala, že áno. To som ešte 
nevedela, že kronika obce sa nepíše už 25 
rokov. Prečo to bola taká rýchla odpoveď? 
Bola som už 5 rokov na dôchodku a celý môj 
život som mala rôzne spoločenské a verejné 
aktivity. Už na základnej škole som recito-
vávala, pokračovalo to na strednej škole, 
kde sa pridali rôzne súťaže a iné činnosti. 
Nevynechala som ani zväzácku činnosť. A 
pokračovalo to ďalej.

Na začiatku som mala ešte sťaženú prácu 
tým, že som sa rozhodla aspoň stručne spra-
covať chýbajúce roky od roku 1986 do roku 
2009. Materiály som získavala zo starých 
zápisníc z obecného zastupiteľstva a rady 
obce. Ďalšie materiály som hľadala v archíve 
obce. Stretla som sa s bývalými starostami s 
pánom Ondrejom Práznovským a Štefanom 
Pavelom, ktorí mi tiež poskytli informácie 
z tých čias, kedy viedli obec. Bolo to asi 50 
strán písaných na počítači. 

Môžeš objasniť, ako taká práca kronikár-
ky vyzerá, čo všetko musíš spracovať na 
to, aby sme uvideli jeden rok spísaný v 
kronike obce?
Moja práca kronikárky spočívala v sledova-
ní a zachytávaní udalostí v obci, spoločen-
ských akcií a podujatí, zaujímavých a mi-
moriadnych udalostí. Rokovania obecného 
zastupiteľstva boli vždy veľmi zdĺhavé a pre-
to som sa na všetkých nemohla zúčastňovať. 
Prešla som každú zápisnicu OZ a do kroniky 
som použila najdôležitejšie prerokované a 
schválené body. Pretože som bola aktívna 
v niektorých spoločenských organizáciách, 
zúčastňovala som sa veľa podujatí aj osobne. 
Materiál do kroniky som čerpala i z rôznych 
správ (ZŠ, MŠ), z rozpočtu obce, z matriky, z 
internetu a dennej tlače. Pri práci mi pomá-
hal aj časopis Lehota, kde som mohla sledo-
vať niektoré udalosti v našej obci. Z diania 
vo svete i na Slovensku som vždy napísala 
aspoň niekoľko najdôležitejších udalostí. 

V priebehu každého kalendárneho roka 
som viedla záznamy jednak chronologicky, 
postupne, ako vznikali udalosti (stručne). 
Odkladala som si okopírované materiály, 
rôzne správy, články v časopisoch a denní-
koch, pozvánky na podujatia. Po zozbieraní 
materiálov za príslušný rok som ich potom 
ďalší rok spracovávala do jednotlivých 
kapitol a postupne písala na počítači do po-
doby kronikárskeho zápisu. Každý rok počet 
strán stúpal, pretože aj organizácie v našej 
obci začali pekne pracovať a organizovali 
väčší počet podujatí. Prvé roky to bolo okolo 
30 strán a posledné roky okolo 60-70 strán.

Vieš porovnať prácu kronikárky pred rok-
mi a dnes z pohľadu modernizácie a vývoja 
technológií?
Kronika obce Lehota do roku 1985 bola písa-
ná ručne. Dnes, pri tak rozsiahlych textoch, 
by to už nebolo možné. V roku 2009 som 
texty začala písať na počítači. Využívala som 
len základnú prácu na počítači. Najnovšie 
výdobytky výpočtovej techniky a vedecko-
-technický rozvoj digitalizáciou procesov v 
rôznych oblastiach života idú veľkou rých-
losťou. Dnešné technológie spracovania 
textu a fotografi í sa už nedajú porovnať s 
minulosťou. Ja som sa o to ani nepokúšala, 
bola som rada, že som mohla spracovať tex-
tovú časť a napísať ju. 
V októbri 2021 Ministerstvo investícií, regio-
nálneho rozvoja a informatizácie SR spusti-
lo veľký projekt na roky 2021 - 2027, v rámci 
ktorého budú môcť aj seniori nadobudnúť 
a zlepšiť svoje digitálne zručnosti. Okrem 
odborných školení im projekt poskytne tiež 
bezplatný prístup k špeciálne nakonfi guro-
vaným tabletom, či smartfónom. Ak to niek-
torí naši seniori využijú, bude to pre nich 
veľká pomoc (bolo to uverejnené v tlači).

Pomáhal ti pri práci kronikárky aj niekto z 
rodiny alebo priateľov?
Začiatky boli ťažké. Hľadala som materiály, 
ako by sa mala správne písať kronika. Navšte-
vovala som Osvetové stredisko v Nitre, kde sa 
dvakrát uskutočnilo stretnutie kronikárov 
Nitrianskeho okresu (prišlo nás 10). Tam 
som sa stretla s kronikárkami, ktoré mali 
za sebou viacročné písanie kroniky a radila 
som sa s nimi. V roku 2013 bola vydaná prvá 
rozsiahla príručka pre obecných a školských 
kronikárov autorky Mgr. Agáty Krupovej, ku 
ktorej bolo aj školenie vo väčšom rozsahu na 

Mestskom úrade v Nitre.
Začínala som písať na starom vyradenom 
počítači, ktorý mi zabezpečili synovia 
a úvodné spracované roky som si tlačila a 
aspoň 5x opravovala a doplňovala. Pri zo-
stavovaní prvých kroník mi pomáhala Ing. 
Petra Petríková. Celé hodiny sme spolu po 
jej pracovnej dobe sedeli za počítačom. 
Dodávala mi materiály týkajúce sa obce, aj 
z oblasti životného prostredia. Pomáhal mi 
aj môj manžel svojou trpezlivosťou, keď som 
sedávala za počítačom a postupne písala 
jednotlivé časti. 

Anička Chmelárová, ktorá predtým praco-
vala v materskej škole ako kuchárka, mi pri-
niesla všetky staré kroniky materskej školy a 
vypisovala som údaje a informácie, ktoré sa 
hodili do starých rokov kroniky 1986-2005. 
Navštevovala som ZŠ a pani riaditeľka mi 
tiež poskytla staré kroniky ZŠ. 
V roku 2020 sa urobilo kus práce na kro-
nikách obce od roku 2006 až do roku 2019, 
kedy si ty, Vladka, vytvorila elektronickú 
podobu týchto kroník, ktoré sú umiestnené 
na obecnej webovej stránke v časti KRONI-
KA. Urobila si celkovú korektúru a úpravu 
každej kroniky a digitálne spracovala fo-
tografi e do textových častí. Starosta obce 
Radoslav Kriváček mi poskytol fotografi e na 
CD nosičoch, z ktorých som mohla vyberať 
do všetkých rokov (väčšinu fotografi í robila 
Slavka Zaujecová). Vyberala som asi z pät-
násťtisíc fotografi í. Fotografi e do kroniky mi 
poskytla aj základná a materská škola.

NAŠA PANI KRONIKÁRKA
OBCE LEHOTA

Ing. Oľga Mesárošová



22 23

Stala sa ti v súvislosti s touto činnosťou 
nejaká humorná situácia alebo naopak, 
niečo smutné?

Humornou situáciou by som to nenazvala, 
ale som rada, že to dopadlo dobre. Vymazala 
som si z počítača tie roky, ktoré som spraco-
vávala ako prvé, od roku 1986 do roku 2005. 
Zistila som to až neskoršie, ale už sa nedalo 
nič zachrániť. Moje šťastie bolo, že som si 
vždy tlačila každý rok kroniky. Musela som 
to znovu písať do počítača a odvtedy som si 
dávala väčší pozor, aby mi ruka neskĺzla. 
Jeden rok sme sa rozhodli, že obec pošle 
žiadosť všetkým organizáciám, aby napísa-
li, aké akcie organizovali, aby sa viac vecí 
dostalo do kroniky. Ozvali sa 4 organizácie 
a z toho som bola smutná.

Ale teba nepoznáme iba ako pani kroni-
kárku, ale si spätá aj s inými spolkami 
a organizáciami v rámci obce. Priblížiš 
nám, kde všade si sa angažovala v priebe-
hu rokov?

Som rodáčka z Veľkého Zálužia a do Lehoty 
sme sa presťahovali z Rišňoviec v roku 1982. 
V roku 1986 som bola zvolená za poslankyňu 
OZ a členku kultúrnej komisie, kde som pra-
covala jedno volebné obdobie. V roku 1988 
som prevzala od Terky Chlebcovej prácu v 
Slovenskom zväze žien, ktorý som viedla 
niekoľko rokov. Ešte aj dnes si spomínam na 
tie pekné akcie – Ples kvetov, kurz varenia 
a pečenia, kde sme vyrábali aj rôzne šaláty 
a nátierky, výstavky ručných prác a ovocia 
a zeleniny, kurz šitia, brigády na úpravu 
okolia a mnohé iné. Ženy boli úžasné, plné 
energie a pohody pri spoločnom stretávaní. 
Vtedy bola osvetová beseda, ktorú viedol 
pán Albín Chlebec a organizoval (okrem 
iného) rôzne kvízy a súťaže, ktorých sme sa 
zúčastňovali. Spolupracovali sme so ZŠ, MŠ, 
Československým Červeným krížom, Zvä-
zom pre občianske záležitosti, Slovenským 
zväzom záhradkárov. V roku 2010 obnovil 
svoju činnosť MO MS a kronika sa zapĺňala 
tými krásnymi a  rozsiahlymi, a nielen kul-
túrnymi akciami. Krojový ples, ktorého sme 
sa skoro každý rok s manželom zúčastňova-
li, bolo pohladenie na duši. Sem-tam som si 
zahrala aj stolný tenis. Počas pandémie (pri 
uvoľnených opatreniach) sme sa vedeli po-
tešiť s priateľmi spevom v speváckej skupine 
MO MS aj pod prístreškom v areáli OŠK. V 
roku 2011 som bola komisárka pre sčítanie 
obyvateľstva v Lehote. Mám rada ľudí a všet-
ky stretnutia s nimi ma potešili. Zo stretnu-
tia Lehôt a Lhot, ktoré bolo u nás v Lehote v 
roku 2015, som spracovala záznam o našej 
obci s obrázkami a priebehom stretnutia v 

Lehote. Som veľmi rada, 
že naše členky i ja sme 
mohli pomôcť našej obci 
pri organizovaní huma-
nitnej činnosti – dvoch 
ročníkov odberu krvi v 
Lehote.

Skús nám niečo pove-
dať aj o sebe, predsa 
len, nájdu sa v našej 
obci takí, ktorí ťa ne-
poznajú. Čo si popri 
tejto práci vykonávala 
v zamestnaní? Aké máš 
záľuby? Čo ti robí v ži-
vote radosť?
Po skončení Strednej 
ekonomickej školy v 

Rozhovor
Nitre som v roku 1967 nastúpila pracovať do 
podniku Plastika Nitra ako účtovníčka. Pre-
tože dochádzka do Krškán bola zložitá, po 4 
rokoch som začala pracovať na Vysokej škole 
poľnohospodárskej v Nitre ako referentka. V 
roku 1971 som sa vydala a s manželom An-
tonom máme dvoch synov, dve nevesty a 
jedného vnuka. Popri práci som diaľkovo 
študovala na Prevádzkovo-ekonomickej 
fakulte, ktorú som ukončila diplomom v 
roku 1977. Najkrajšia a  pre mňa napĺňajúca 
práca bola v Slovenskej poľnohospodárskej 
knižnici, ktorá je súčasťou Slovenskej poľ-
nohospodárskej univerzity. Tu som 11 rokov 
pracovala ako konzultantka v katalógoch 
pre študentov a návštevníkov knižnice. Na-
študovala som si medzinárodné desatinné 
triedenie kníh a tak som mohla poradiť 
pri hľadaní literatúry nielen podľa autorov 
alebo názvu diela, ale aj podľa jednotlivých 
tém. 5 rokov som pracovala ako vedúca re-
ferátu periodík. V roku 2003 som odišla do 
dôchodku. Práca s ľuďmi a hľadanie nového 
ma napĺňa. Možno aj to bol impulz, že som 
prijala prácu kronikárky. 
Moje záľuby? Vždy to bola moja predzá-
hradka a záhrada, deti, domácnosť a všetko, 
čo k životu patrí. Teraz je už treba starať sa o 
naše zdravie a pre jeho udržiavanie trošku 
cvičím. Okrem správ, aby sme nestratili kon-
takt so svetom, s manželom si prečítame ča-
sopisy, najmä Zdravie, Záhradkár, Katolícke 
noviny, lúštime krížovky, sudoku a realizu-
jeme to, čo ešte zvládneme. V minulom roku 

v novembri sme mali 50. výročie manželstva 
a spomínali na krásne prežité spoločné roky. 
Tešíme sa s našou rodinkou a z každého dňa, 
ktorý príde.

Odkedy vykonávaš predsedníčku Zväzu 
zdravotne postihnutých a aké podujatia sa 
Vám vydarili najviac?
Od roku 2014 som predsedníčka Zväzu 
zdravotne postihnutých v Lehote a snažím 
sa spolu s výborom organizovať podujatia, 
ktoré našich seniorov nielen potešia, ale aj 
pomôžu pri posilňovaní zdravia. Naša KS 
ZZP NK, v ktorej som členkou, nám dáva 
možnosť každoročne sa zúčastňovať týž-
denných ozdravno-rehabilitačných pobytov 
v rôznych kúpeľoch na Slovensku. V posled-
ných rokoch je to Brusno a Sklené Teplice. 
Som veľmi rada, že ich využívajú naši čle-
novia. Snažíme sa spolupracovať so spolo-
čenskými organizáciami. Výsledkom toho sú 
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napríklad: cvičenie našich žien pod vedením 
PhDr. Anky Kasanovej, PhD. v spolupráci s 
MO MS, Výstava ovocia, zeleniny a kvetov 
pod gestorstvom ZO Slovenského zväzu zá-
hradkárov v Lehote. V spolupráci so ZO Jed-
nota dôchodcov sme uskutočnili návštevu 
Th ermalparku Nitrava v Poľnom Kesove na 
relaxáciu našich členov v jeho liečivej vode, 
návštevu a prehliadku Nitrianskeho hradu a 
Diecéznej knižnice so sprievodcom, plavbu 
loďou po Dunaji, FLÓRU Olomouc. O zdra-
votné prednášky z rôznych oblastí medicíny 
mali členovia i nečlenovia záujem a účasť na 
nich bola veľká. Všetci vieme, že už dva roky 
v čase pandémie Covid sú všetky akcie a 
spoločenské podujatia obmedzené alebo aj 
zastavené, tak z toho sme najviac smutní.
Mali sme pripravený a už vyplatený 3-dňový 
poznávací zájazd Nitra - Třeboň - Hluboká 
- České Budějovice - Holašovice - Český 
Krumlov - Rožmberk nad Vltavou - Linz 
(Rakúsko) - Nitra. Bolo to v spolupráci so 
ZO ZZP Zbehy. Prihlásených bolo 16 našich 
členov, ktorí sa na túto akciu veľmi tešili. 
Bola zrušená pre pandémiu. Pevne verím, 
že príde čas, že ju budeme môcť uskutočniť. 
Chýba nám aj tradičná každoročná roz-
lúčka so starým rokom (náš Silvester).

Vnímaš prestížne ocenenie a 1. cenu 
v rámci Slovenskej republiky za kro-
niku ako čerešničku na torte za tvoju 
dlhoročnú prácu kronikárky?
Ocenenie Kroniky obce Lehota v rámci 
Slovenskej republiky za rok 2018 som 
prijala s úctou a vďakou, bolo to ako 
hovoríš, čerešnička na torte za moju 
dlhoročnú prácu. Nie je to len moje 
ocenenie, ale ocenenie pre nás obe a pre 
našu obec Lehota. Veľkú zásluhu máš 
ty, Vladka, že si ju svojou celkovou úpra-
vou a korektúrou vylepšila tak, že oča-
rila celú porotu. Veľmi upútal aj krásny 
obal, ktorý ste s kamarátkou vyrobili z 
dreva a vypaľovali naň obecný erb. Boli 
v ňom uložené prílohy, vrátane 4 čísiel 
časopisu Lehota za rok 2018. Vladka, 
ďakujem ti ešte raz za tvoju spoluprácu 
na kronikách našej obce Lehota. 
Ďakujem pánovi starostovi Radoslavovi 
Kriváčkovi za ocenenie - Ďakovný list 
za spoluprácu a úspešnú propagáciu 
obce pri vytvorení Kroniky obce Lehota 
2018, ktorá získala HLAVNÚ CENU, ako 
aj cenu ABSOLÚTNY VÍŤAZ v súťaži 

Slovenská kronika 2020.
Novej kronikárke prajem veľa síl pri jej 
práci. 
Ďakujem všetkým, s ktorými som sa mohla 
stretávať, spolupracovať a tešiť sa. Veľmi 
mi chýbajú objatia a stisky rúk, ktoré sa už 
dva roky nedajú realizovať v plnej miere, ale 
pevne dúfam a verím, že to čoskoro bude.
Kroniky obce Lehota som robila s láskou a 
úctou. Som veľmi rada, že som svojou prá-
cou prispela k zachyteniu aspoň najdôleži-
tejších udalostí o našej obci Lehota za roky 
1986-2020. Ak mi to zdravie dovolí, chcela 
by som byť ešte užitočná pre našu obec a pre 
mojich 133 členov Zväzu zdravotne postih-
nutých v Lehote. 

„Kroniku robíme v prítomnosti
pre budúcu minulosť.“

Ďakujeme za rozhovor a prajeme ešte 
veľa tvorivých síl a entuziazmu venovaných 
sebe, rodine i našej obci.

PaedDr. Vladimíra Chobotová
Fotografi e: archív O.M.

Rozhovor

LIST OD 
ŠKÔLKAROV
Január

Vitaj, milý január, vitaj s  novým rokom. 
Po decembrovej karanténe
prišli sme do škôlky rezkým krokom.
Už sa chceme len s  našimi kamarátmi 
hrať a s pani učiteľkami vzdelávať.

Január je biely mesiac, čo už všetci vieme 
a vtedy sánky, lyže vyťahujeme. Tento rok 
sme stihli len reklamu na zasnežené kop-
ce na našom dvore. Sneh sme nemali, no i  
napriek tomu sme žili zimnými športami. 
Lyžovali sme v  triede na koberci, guľovali sa 
papierovými guľami a ľadový hokej sa hral 
na betóne. Keď sa chce, všetko sa dá a naše 
pani učiteľky chcú. Chcú nám ukázať zážit-
kové učenie. Ako keď sme riešili ako vznikajú 
oblaky, para a  ako prší, či sneží. Experimen-
tovali a  umelo vytvorili oblak, či pozorovali, 
ako zvláda oblak záťaž a  kedy začne z  neho 
pršať. Kvapky z  oblohy môžu dopadnúť na 
našu zem aj v  podobe vločiek, ktoré pokryjú 
celú krajinu. Ak aj nesneží a  január nie je na-
ozaj biely, je stále chladný a  plný mrazu. 

V tomto mrazivom období nezabúdame 
ani na naše zvieratká, ktoré buď spia zimným 

Materská škola
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Spolupráca materskej školy 
a SZZ - ZO Lehota

V spolupráci so  SZZ - ZO Lehota sme sa zúčastnili vý-
tvarnej súťaže detí na tému: MOJE LETO  V  ZÁHRADE, kde 
sme odovzdali 10 prác od 10 detí. OV SZZ Nitra ocenilo dve 
naše výtvarné práce: Oliver Olajoš (kategória A) a Stela Mol-
nárová (kategória A).

Deti, ktoré vytvorili víťazné práce, získali diplom a slad-
kosť.

spánkom, odlietajú do teplých krajín alebo ich my 
ľudia prikrmujeme. Už ste išli okolo našej mater-
skej školy v zime? Keď tadiaľ budete prechádzať, 
všimnite si, ako sa staráme o vtáčiky, ktoré nám 
tu štebocú. Vtáčia búdka plná semienok, arašido-
vý záves, či plechové oriešky plnené dobrotami. 
No radšej ako vtáčiky máme radi hibernujúcich 
medveďov, na ktorých sa radi hráme. Ako medvede 
radi skáčeme po medvedích stopách, či lozíme po 
prekážkovej dráhe.

Na konci januára sme mali aj vzácnu návštevu 
z  programu Seva, s ktorou sme sa rozprávali o tom, 
ako je dôležité separovanie a ako zbierať baterky. 
Veľmi nás rozprávka o znečistenom lese bavila 
a my ako zvieratká sme pomohli tento les upratať.

Február

My ako veľkí škôlkari už cítime, že prichádza 
zápis do ZŠ. Aby nám to naše pani učiteľky čo naj-
viac uľahčili, zahrali sme sa na školu a prevetrali 
naše vedomosti. Dostávali sme domáce úlohy ako 
ozajstní školáci. Aj keď všetko ešte nevieme, no my 
to ešte docvičíme. Je najvyšší čas. Zatiaľ sa naši 
malí kamaráti učili o živote vo vesmíre, o našej 
planéte a kozmonautoch. A ak všetko pôjde tak ako 
má, navštívi nás planetárium, ktoré by nás veľmi 
potešilo. Čo ale je isté, že sa všetci tešíme na karne-
val, ktorý pred nami zatiaľ uteká. No my sa nedáme 
a  svoje nachystané kostýmy máme stále pripravené 
v skrini. Doposiaľ sme si aspoň pochutili na fašian-
gových dobrotách, naučili sa fašiangovú pesničku a 
vysvetlili si, čo sú to fašiangy.

V tento mesiac sme pripomenuli našim mamič-
kám a oteckom, ako veľmi ich ľúbime, aj keď ich 
občas hneváme, ale určite to valentínkou všetko 
vyžehlíme.

A ako to nakoniec s naším karnevalom dopad-
ne? O  tom Vám napíšeme v ďalšom čísle.

Vaši škôlkari

Mgr. Dominika Gerhátová

Vzhľadom na to, že počas trvajúcej mi-
moriadnej situácie nemôžu rodičia a priate-
lia školy vstupovať do budovy školy, budeme 
informovať o skrášľovaní a modernizácii 
našej ZŠ aj prostredníctvom časopisu Le-
hota. 

Modernizujme I.
- žiacka knižnica

Pestovať u detí 
knižnú kultúru je 
pre nás nesmierne 
dôležité. Preto 
sme sa rozhodli 
z m o d e r n i z o v a ť 
žiacku knižnicu. 
Nové knižné regá-
ly sme umiestnili 
do hlavnej časti 
chodby na prvom 

poschodí, kde je najväčší priestor. Knižný 
fond sme doplnili novinkami pre všetky ve-
kové kategórie a momentálne si žiaci môžu 
vybrať spomedzi 650 knižiek zoradených 
prehľadne v rubrikách: Rozprávky, Príbehy 
o zvieratkách a  prírode, Knihy pre chlapcov 
a dobrodružné príbehy, Knihy pre dievčatá, 
Fantastické romány, Detektívne romány, 
Encyklopédie a zaujímavosti, Príbehy o 
významných osobnostiach, Povesti a  báje, 
Poézia, Literatúra v  angličtine a Literatúra 
s kresťanskou tematikou. Knižnica býva 
otvorená každú stredu a pomáhajú v nej 
dobrovoľníci spomedzi žiakov pod vedením 
pani uč. Solnicovej. 

Modernizujme II.
– interiéry

Sme radi, keď sa naši žiaci cítia v škole 
dobre. Preto sme dali hlavy dokopy a vymys-
leli plán ako našu školu skrášliť a vynoviť. 
Krátko nato na chodbách pribudli vzdelá-
vacie nálepky z matematiky, geometrie, slo-
venčiny, či prvouky, ktoré interiér výrazne 
oživili vďaka pestrým farbám. Budova sa tak 
jedným krokom zmodernizovala a súčasne 
umožnila žiakom vzdelávať sa pomocou 
moderných učebných pomôcok aj cez pre-
stávky.

Súčasne sme vyčistili chodby, odstránili 

sme vyblednuté látkové nástenky, rôzne 
dekoračné prvky, ktorých vek slávy už 
dávnejšie vypršal a tiež nepotrebné skrine. 
Nahradili ich moderné magnetické tabule a  
originálna sieť na výzdobu žiackymi práca-
mi a dekoráciami, o ktorú sa postarali naše 
pani vychovávateľky Vierka a Dominika. 
Náš spoločný priestor sa tak stal bezpečnejší 
a krajší.

Koncom roku 2021 sme stihli vymeniť aj 
dve často poruchové zelené kriedové tabule 
v 6. a  9. triede za biele magnetické tabule na 
fi xky s posuvom. V triedach sa tak nepráši a  
písanie je komfortnejšie. 

V 6. triede sa nám na začiatku roka 
2022 cez vianočné prázdniny podarilo zre-
konštruovať podlahovú krytinu výmenou 
dosluhujúcich drevených parkiet za PVC 
krytinu so  záklopom z OSB dosiek. Podlaha 
odvtedy nevŕzga, ľahko sa udržuje čistá 
a trieda sa presvetlila. 

V nasledujúcom období plánujeme po-
kračovať v modernizácii, aby bola naša škola 
stále príjemnejším miestom na život. 

Súťažili sme
v 1. polroku

Napriek trvajúcej mimoriadnej situ-
ácii si naši žiaci v 1. polroku zmerali sily 
vo viacerých súťažiach. Spomeňme aspoň 
niektoré. Kvalitu čítania si mladší žiaci po-
rovnávali v  súťaži Umelecké čítanie. Škol-
skí knihomoli všetkých tried sa pretekali s  
počtom prečítaných kníh v súťaži Knihomoľ 

Základná školaMaterská škola
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jesene 2021. Zapojili sme sa aj do projektu 
o  zdravom životnom štýle Hovorme o jedle 
(viacerými aktivitami a aj do výtvarnej sú-
ťaže).

Prebehlo niekoľko školských kôl pred-
metových olympiád – TECH, SJL, MAT, 
GEO, NBV, pričom vo viacerých z  nich naši 
žiaci postúpili aj do okresných kôl a stali 
sa úspešnými riešiteľmi. Zúčastnili sa tiež 
prírodovedných súťaží ako iBobor či Pyta-
goriáda. Sily si zmerali deviataci v  testovaní 

zo SJL a MAT v Kompare. Jednými z  posled-
ných súťažných podujatí boli triedne kolá a  
školské kolo súťaže v  umeleckom prednese 
poézie a  prózy Hviezdoslavov Kubín, z  kto-
rého nás niektorí žiaci budú reprezentovať v 
obvodnom kole.

Špeciálne sme hrdí na Patrika Štěrbu 
(5. trieda), ktorý sa stal víťazom okresného 
kola geografi ckej olympiády v kategórii G. 
Tešíme sa z  dosiahnutých výsledkov a ak-
tivity detí.

Športové aktivity
našich žiakov

V poslednom období naša škola rozvi-
nula úspešnú spoluprácu s OŠK Lehota. Jej 
výsledkom je športová prípravka pre žiakov 
1. stupňa, ktorú od januára 2022 vedie p. 
Psota v  poobedných hodinách.

Naša škola okrem toho pripravila v spo-
lupráci s Hokejovým klubom Lehota Oilers, 
konkrétne p. Gálom, korčuliarsky kurz pre 
žiakov 1. stupňa. Koná sa v priebehu štyroch 
marcových pondelkov na zimnom štadióne 
v Nitre pod vedením skúsených trénerov 
z HKM Nitra. Veríme, že deti sa na kurze na-
učia základy korčuľovania a azda niektoré z 
nich tréningy motivujú aj k ďalšej športovej 
činnosti, napríklad k hokeju.
 

Mgr. Peter Naščák, PhD.
riaditeľ školy

Základná škola

Lehotská posilňovňa 
a jej chronológia

Roky dávno nedávne bolo zaužívané, že 
v  nedeľu sa v každej dedine chodilo doobeda 
do kostola, na obed do krčmy a poobede na 
futbal, futbal predsa musel hrať každý mlá-
denec. Avšak, obrazne povedané, v jednu 
nedeľu dostalo niekoľko mladých chalanov 
nápad za milión... Partia chalanov, ktorých 
futbal až tak príliš nenadchol, no neopustil 
ich ani športový duch a chceli sa naďalej 
venovať svojej kondícii a zveľaďovaniu po-
stavy, avšak inak ako bolo zaužívané. Bolo 
to približne začiatkom roku 1999, keď par-
tia okolo Peťa Šášika, Mira Lahučkého a. i. 
začala postupne budovať základy lehotskej 
posilňovne. Oslovili vtedajšieho starostu 
Ondreja Práznovského (fotografi a č. 1), ktorý 
zabezpečil priestory v miestnom kultúrnom 
dome na poschodí (ďalej len KD), kde kedysi 
bývali šatne a balkón. Len málokto vie, že 
posilňovacie stroje, kotúče a činky zabez-
pečil Ing. Štefan Petrík, špičkový českoslo-
venský kulturista z konca 70-tych rokov, 
neskromne by som ho v tomto smere nazval 
až legendárnym Lehoťanom. Všetky mašiny, 
ktoré p. Petrík na základe svojich dlhoroč-
ných skúseností v tom čase sám vyrobil a 
zabezpečil, slúžia doteraz (fotografi a č. 2)!!! 
Chlapci si zvolili symbolické vstupné na 
zabezpečenie nutného servisu, nešlo však 
o žiadny ofi ciálny klub a ani o žiadnu špič-
kovú a súťažnú kulturistiku, o tom nikdy táto 
myšlienka nebola a ani nebude. Medzitým z  
rodinných a pracovných dôvodov pôvodnú 
partiu nahradila mladšia generácia, ktorá v  
ich myšlienke pokračovala.

V uvedených priestoroch sa kondične 
cvičilo približne do roku 2011, kedy sa po-
stupne začalo s rozsiahlejšou rekonštruk-
ciou interiéru KD a tieto priestory našli iné 
využitie a slúžia potrebám Materského cen-
tra Obláčik. Pre potreby posilňovne sa našli 
nové, prístupnejšie priestory, išlo o bývalý 
súkromný sklad drogérie vedľa kotolne, su-
sediaci s kuchyňou KD. Priestory boli značne 
menšie a  menej komfortné, avšak darované-
mu koňovi sa na zuby nepozerá (fotografi a č. 
3 až 9). Aj odtiaľ bolo nakoniec v roku 2018 
nutné cúvnuť, nakoľko v rámci ďalšej roz-
siahlej rekonštrukcie KD boli tieto priestory 
prerobené na modernú kuchyňu s výdajňou 
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jedla pre potreby obce 
Lehota. Posilňovňu 
sa však podarilo za-
chrániť a presťahovala 
sa do skutočne pro-
vizórnych priestorov 
bývalého obecného 
úradu na prízemie 
multifunkčnej budovy 
pod predajňu COOP 
Jednota, ktoré v tom 
čase boli bez kúrenia, 
po rozsiahlej asanácii 

a značne schát-
rané. Potvrdilo 
sa však, že „kde 
je vôľa, tam 
je cesta“ a po 
menšej úprave 
sa tu v sluš-
nom prostredí 
p o k r a č o v a l o 

v cvičení ďalšie 2 roky (fotografi a č. 10 až 14). 
Na starom obecnom úrade sa však začalo 

s opravami a úrad sa plánuje vrátiť naspäť, 
preto posilňovňa zažila ďalší „vyhadzov“ a  
tentokrát hrozilo, že táto pekná myšlienka 
skončí. Vo veci sa však za intenzívnej pomoci 
a neustálej angažovanosti starostu obce Ra-
doslava Kriváčka podarilo nájsť riešenie a  po 
dôkladnom spoločnom premýšľaní a pláno-
vaní sa začiatkom roka 2021 začalo s reali-
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záciou projektu kontajnerovej konštrukcie 
v športovom areáli OŠK Lehota (fotografi a 
č. 15 - 16). Odstránila sa stará plechová 
konštrukcia, roky slúžiaca na hodových zá-
bavách ako pódium pre kapely a jej miesto 
zaujali staré lodné kontajnery. Postupne 
sa za pomoci brigádnickej práce, podpo-
re sponzorov, ako aj práce zamestnancov 
obce Lehota podarilo začiatkom tohto roka 
2022 takmer úplne dokončiť a sprístupniť 
verejnosti nové priestory na úrovni, ktorá sa 
kľudne môže porovnať s komerčnými fi tness 

centrami (fotografi a č. 17 - 20).
Naše „fi tko“ sa odvtedy teší veľkému zá-

ujmu, svitá na krajšie časy a koniec-koncov, 
nielen mládenci si popri už spomínanom 
nedeľnom kostole, krčme a futbale práve 
v areáli futbalového ihriska nájdu cestu aj 
do posilňovne. Všetko ďalšie podstatné sa 
verejnosť môže dozvedieť vo facebookovej 
skupine Lehotská posilovňa, ako aj na strán-
kach www.lehota.sk v sekcii OŠK.

151588

1010

1111

99

1313

1212

1616

1414

1717

1818

1919

2020



32

Šport

Výročná členská 
schôdza OŠK Lehota

Dňa 27. februára sa konala 
výročná členská schôdza OŠK 
Lehota. Štatutár, pokladník 
Ľuboš Rusnák privítal členov 
a hostí. V  programe členskej 
schôdze bolo prijatie nových 
členov, prednesenie fi nančnej 
správy z  hospodárenia za rok 
2021. Ďalším bodom programu 
bolo zhodnotenie aktivít športo-
vého klubu a predstavenie akti-
vít plánovaných na tento rok. 

Vedenie OŠK plánuje dňa 
28.5.2022 usporiadať Ples špor-
tovcov, pokiaľ to aktuálna situ-
ácia dovolí.

Dňa 4.6.2022 sa uskutoční 
turnaj futbalových nádejí v ka-
tegórii U9 a U10, ktorý bude 
spojený s  Dňom detí.

Dňa 16.7.2022 je naplánova-
ný turnaj v  plážovom volejbale 
spojený s  Guláš-cup. 

Aj tento rok sa uskutočnia 
v dňoch 8.8.-12.8.2022 športové 
dni, ktoré sa konali s veľkým 
úspechom aj minulý rok. 

Je naplánované taktiež sú-
stredenie A-mužstva. Termín sa 
vhodne doplní po konzultácii 
s realizačným tímom. 

Pán Rusnák informoval prí-
tomných, že sa podarilo vďaka 
ochote a  spolupráci poslancov 
obecného zastupiteľstva získať 
fi nančné prostriedky na rege-
neráciu trávnatej plochy, ktorá 
bude realizovaná v  mesiaci 
marec, taktiež informoval o  
zakúpení novej multifunkčnej 
tribúny, ktorá je umiestnená 
v športovej hale OŠK. Nakoľko 
je rozoberateľná, bude slúžiť 
všetkým kategóriám športov-
cov. 

Veľkým úspechom je aj do-
budovanie posilňovne. Veľká 
vďaka patrí pánovi starostovi a  obecnému 
úradu a  všetkým dobrovoľným brigádni-
kom, ktorí priložili ruku k  dielu. 

Ďalším bodom programu bolo vyhláse-
nie najlepších športovcov z každej kategó-
rie, ocenenie Najlepší fanúšik a  patriot OŠK 
a ocenenie Čestný reprezentant. Ocenenie 

Čestný reprezentant bolo 
udelené Ing. Danielovi Du-
beňovi nielen za reprezento-
vanie športového klubu, ale 
aj za zásluhy pri budovaní 
športového klubu v  jeho 
začiatkoch. Ocenenie Naj-
lepší fanúšik a patriot bolo 
udelené Štefanovi Zaujecovi, 
ktorý nielen že v minulosti 
hrával futbal za náš špor-
tový klub, ale vždy ochotne 
v rámci svojich možností 
pomohol a podporil športový 
klub a nevynechal ani jeden 
zápas. Ocenenie Najlepší fut-
balista bolo udelené Lukášo-
vi Mesárošovi za dlhoročné 
reprezentovanie OŠK a vyni-
kajúce výkony vo futbalovom 
mužstve. Ocenenie Najlepší 
hokejbalista bolo udelené 
Branislavovi Tkáčikovi za 
vzorný prístup a športové 
výkony. Ocenenie Najlepší 
hokejista získal Marián 
Košťák za vzorné absolvova-
nie tréningového procesu a  
taktiež za hokejovú zručnosť 
na lade. V kategórii Stolný 
tenis bolo ocenenie udelené 
Martinovi Holkovi za vyni-
kajúce športové výkony a  
vzorné reprezentovanie a  v  
kategórii Strelec bol ocene-
ný Ján Uhrík za dlhoročnú a  
obetavú prácu s  mládežou. 
Posledné Ocenenie za prácu 
s futbalovou mládežou bolo 
udelené Štefanovi Gergelovi. 
Všetkým menovaným patrí 
srdečná vďaka za obetavé 
a  vzorné reprezentovanie 
športového klubu.

V poslednom bode bola 
otvorená diskusia. Slova sa 
ujal prezident klubu pán Jo-
zef Beluský, ktorý predstavil 
víziu zostavenia A-mužstva. 

Apeloval na hráčov, aby boli väčší patrioti 
voči športovému klubu. Taktiež prítomných 
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Športová príprava
detí a mládeže
Dobrý deň, vážení športoví priatelia, 

prihováram sa hlavne deťom, ktoré 
majú záujem športovať. Obecný športový 
klub (OŠK) pripravil v spolupráci s jed-
notlivými oddielmi, ktoré športový klub 
zastrešuje, projekt realizácie krúžkov detí, 
ktoré sa chcú venovať nižšie ponúkaným 
športovým disciplínam. V  tejto súvislosti 
si dovolím zverejniť kontakty na vedúcich 
krúžkov (klubov):

» p. Jánoška (tel. č.: 0911 474  631) zastupuje 
vo výbore OŠK stolný tenis. 
» p. Gála (tel. č.: 0905 266  598) zastupuje vo 
výbore hokejový oddiel. Hokejový oddiel 
pripravil pre deti možnosť korčuľovania pre 
začiatočníkov aj pokročilých.
» p. Trnka (tel. č.: 0948 222  547) vedie stre-

lecký oddiel, ktorý je, myslím, dostatočne 
známy (krúžok sa už realizuje, ale je možné 
sa doň ešte prihlásiť). 
» p. Gergel (tel. č.: 0908 117  628) bude viesť 
futbalový krúžok. Tréningy zatiaľ budú v 
telocvični (Veľké Zálužie, Nitra) a neskôr 
vonku. 
» p. Psota (tel. č.: 0910 195  945) sa venuje 
deťom, ktoré majú záujem o všeobecnú po-
hybovú prípravu (krúžok sa už realizuje).

OŠK sa teší na všetkých nových ma-
lých športovcov. Športový klub zabezpečí 
pre svojich malých športovcov prenájom 
športovísk, poprípade pri väčšom záujme 
dopravu, taktiež materiálne zabezpečenie 
športových pomôcok a výstroje v rámci 
možností rozpočtu OŠK v spolupráci so zá-
kladnou školou. 

Športu zdar!

Ľuboš Rusnák
štatutár OŠK

informoval, že v  spolupráci s  futbalovým 
klubom z  Veľkého Zálužia je dohodnutá 
spolupráca pri budovaní mužstiev mládež-
níckych kategórií. Do  diskusie sa prihlásil 
pán Juraj Pavel, ktorý sa zaujímal o  vede-
nie krúžkov, ktoré boli odprezentované 
prostredníctvom vedenia OŠK. Pán Rusnák 
vysvetlil, že zatiaľ najúspešnejším krúžkom 
je všeobecná pohybová príprava, ktorej sa 
venuje pán Jaroslav Psota, kde je prihláse-
ných viac ako 45 detí. Z  týchto detí určite 

vyrastú nádejní futbalisti, hokejisti, stolno-
tenisti či hokejbalisti.

Na záver prezident klubu Jozef Beluský 
poďakoval všetkým zúčastneným za účasť. 
Vyzdvihol obetavých členov, ktorí rôznymi 
spôsobmi pomohli športovému klubu a  ešte 
raz poďakoval všetkým oceneným za ich 
vzornú reprezentáciu.

S pozdravom
Športu zdar! 

Ľuboš Rusnák
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Rady a pomoc občanom

Stránkové
 hodiny OcÚ Lehota

Pondelok
08.00 - 12.00 
13.00 - 15.30

Utorok:
08.00 - 12.00 
13.00 - 15.30

Streda:
08.00 - 12.00 
13.00 - 17.00

Štvrtok:
Nestránkový deň

Piatok:
08.00- 12.00

Kontakt: 037/ 655 31 36

Pošta
Pondelok

07.00 - 12.00 
12.30 - 14.30

Utorok:
07.00 - 12.00 
12.30 - 14.30

Streda:
07.00 - 11.00 
14.00 - 17.00

Štvrtok:
07.00 - 12.00 
12.30 - 14.30

Piatok:
07.00 - 12.00
12.30 - 14.30

Kontakt:
 037/ 655 31 41

Otváracie hodiny 
knižnice

Štvrtok
15.00 - 17.00

Deň Ordinačné 
hodiny

Ordinácia Administratíva

Pondelok 7:00-12:30 Báb 13:00-15:00

Utorok 7:00-12:30 Lehota 13:00-15:00

Streda - nepárny 7:00-12:30 Lehota 13:00-14:00

párny týždeň 7:00-12:30 Báb 13:00-14:00

Štvrtok 7:00-12:30 Báb

Piatok 7:00-12:30 Lehota

Lekárska starostlivosť   
Obvodný lekár – MUDr. Jana Bábiková

  TEL: 037/6553138

Detský lekár – MUDr. Eva Krčmáriková* 
 TEL: 037/6518936, 0915 340 217

Deň Ordinačné hodiny Ordinácia

Pondelok 6:45-11:30 Veľké Zálužie

Utorok 7:00-11:30 Rišňovce

Streda 6:45-11:30 Lehota

Štvrtok 6:00-11:30 Veľké Zálužie

Piatok 6:00-11:30 Veľké Zálužie

Zubná ambulancia – MDDr. Peter Závacký
TEL:  037/7336040

Deň Ordinačné hodiny Zubná poliklinika

Pondelok 8:00-14:00 Párovce

Utorok 8:00-14:00 Lehota

Streda 8:00-14:00 Párovce

Štvrtok 8:00-14:00 Lehota

Piatok 8:00-14:00 Párovce

SMS zadarmo!

Vážení spoluobčania,
ak máte záujem dostávať oznamy 
miestneho rozhlasu a pripomien-

ku vývozu TKO a separovaného 
zberu formou SMS správy, prosím, 

nahláste svoje meno,
 adresu a mobilné telefónne číslo

 na obeclehota@lehota.sk
 alebo osobne na OcÚ Lehota.

Táto služba je bezplatná.

*ZMENA ordinačných hodín!

Poznáte aplikáciu 
pre smartfóny VIRTUÁLNE?

Je to vlastne zjednodušená verzia aj nášho webu. 
Okrem notifi kácií o zvoze odpadu, oznamoch, 
hláseniach rozhlasu a iných informáciách nájde-
te v nej aj možnosť „Podať podnet samospráve“. 
Ak ste našli nejaký výtlk, poruchu, odpad, ale aj 
akýkoľvek iný problém, môžete ho jednoducho 
zasielať na obecný úrad práve cez túto aplikáciu. 
Pre majiteľov smartfónov je to najrýchlejšia a  
najjednoduchšia cesta, ako nás upozorniť!

Cestovný poriadok
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STARÉ ČASOPISY
ROHÁČ, KAMARÁT,
FILMaDIVADLO, KINO, 
ELEKTRÓN, AUTO-MOTO ...
výkup 0905 259 609mail: pd@panter-pmd.sk


